⁷⁴ *CTb* 16, 2, 20, 162-163, [n. 71]: *Ceterum si earum quid uoluntate percipiunt, ad quarum successionem uel bona iure civili uel edicti beneficii adiunguntur, capiant ut propinqui*, « Par ailleurs, s'ils reçoivent quelque chose par la volonté des femmes à la succession ou aux biens desquelles ils sont admis en vertu du droit civil ou des bienfaits de l'Édit, qu'ils le reçoivent en tant que proches ».

⁷⁵ Ambrosius, *Epistula* 24 (Maur. 82) 7-9, 173-174 [n. 24] : 7. *Tu enim obtulisti quasi arbiter litis, ut soror in diem uitae suae possideret partem praedii, post obitum eius fratri cederet omnis possessio neque quisquam eum uel tuo uel ecclesiae conueniret nomine, sed sibi haberet, si ita mallet, ut nihil dispensaret ecclesiae. Hoc cum ego praedicarem et praeferrem tantam animo tuo infusam liberalitatis gratiam, respondit germanus tuus placere sibi oblationem, si metus deteriorandae possessionis decederet. Quemadmodum enim femina, et quod est amplius, uidua possessionem regeret tributariam ? Quid sibi profuturum, quod sibi iura possessionis cederes ; si maiora ex incultu agri subeunda sibi damna arbitraretur ? 8. Monebat hoc utriusque partis togatos. Itaque omnium conspirante adsensu placuit, ut Laetus, uir consularis, agrum susciperet, et certum numerum frumenti uini olei sorori quotannis pensitaret. Ergo sanctae germanae tuae non ius, sed sollicitudo decessit, non fructus, sed culturae labor, non redditus, sed incerti euentus quaedam, ut dicitur uulgo, alea. Si tempestates uentorum graues prouentum impederint, sorori tamen tuae sua ubertas manebit. Si nimia siccitate aruerint locorum gignentia, sorori tamen tuae sata non minuetur fecunditas. Sibi adscribet Laetus condicionem oblationis suae ; si necessitates temporum et extraordinariae incubuerint exactiones, germana tua beneficio tuo, ut dispendio Laeti, immunis erit, Laetus autem se proprietate locorum solabitur. 9. Vicistis ergo omnes : Laetus, quia ius loci adeptus est, quod non tenebat, soror, quia annuis potietur fructibus iam sine lite, sine iurgio. Nemo tamen plenius, nemo gloriosius quam tu uicisti, qui dum erga sororem confirmari uis liberalitatem tuam, in utrumque eam fraternae consortem necessitudinis contulisti ; nam et fratri concessisti proprietatem, et sorori usus fructum, « 7. Toi, en effet, tu as proposé, comme si tu avais été l'arbitre de cette controverse, que ta sœur possède, sa vie durant, une part de la propriété, et qu'après sa mort, tout le fonds revienne à son frère et que personne ne le réclame en jugement en ton nom ou au nom de l'Église, mais qu'il le garde pour lui, s'il préférerait ainsi, sans rien donner à l'Église. Quand je lui ai communiqué ta proposition, faisant relever l'ample faveur de la générosité de ton âme, ton frère répondit qu'il acceptait ton offre, à condition que la crainte de dommages concernant cette possession en soit exclue. De quelle manière, une femme, et qui plus est une veuve, pouvait administrer une propriété soumise à l'impôt ? À quoi te servirait-il de lui céder le droit de propriété si tu craignais de subir de grands dommages liés à l'abandon des terres ? Cette objection*